- 1 -

山东中医药大学科研处
关于推荐 2025年“泉城海智特聘专家”

候选人的通知

各有关学院及部门：

为凝聚海外科技人才力量，强化科技人才队伍建设，根据济

南市科协工作安排，现将 2025年“泉城海智特聘专家”选聘工

作有关事项通知如下。

一、工作背景

（一）海智计划：“海外智力为国服务行动计划”（简称“海

智计划”），由中国科协与 35家海外科技团体共同发起，2004

年正式启动实施，旨在加强与海外华人科技团体的联系，充分发

挥海外人才智力优势，通过开展学术交流、项目合作、技术咨询

引进、专项考察等活动，为海外人才为国服务搭建平台，助力国

家社会经济建设。

（二）泉城海智特聘专家：指济南市科协聘任，自愿参与济

南市海智计划并协助开展海智计划相关工作的专门人才。

二、候选专家推荐条件

（一）遵守中华人民共和国宪法和法律，拥护党的路线、方

- 2 -

针、政策，积极投身高水平科技自立自强，遵守社会公德，具有

良好的职业道德，作风正派，身体健康，有时间和精力参与海智

工作；

（二）在海外取得博士学历，或具有 2年以上海外博士后经

历，在重要的科技创新领域表现突出，具有较高的专业技术水平

或较强的组织管理能力；

（三）一般应有 2年以上在知名高校、科研机构、知名企业

等从事研发或管理工作经历，并且有突出的研究成果和转化业绩；

（四）与海外高校、科研院所、科技组织、创新企业、科技

园区等具有良好合作，愿意为济南市招才引智、科技创新等贡献

力量；

（五）一般应在我市全职工作和生活，或与我市企事业单位

有稳定合作关系。

三、专家分类

泉城海智特聘专家，由科学技术发展相关领域的海外高层次

人才构成。主要分四类：

（一）学术类专家。指从事科学研究且具有较高专业水平的

人才。原则上要在高校、科研机构具有副教授以上、研究员或相

当职称。在市级及以上学会担任重要职务的外籍会员优先入选。

（二）产业类专家。指从事科技成果市场化转化、科技创投、

创业咨询等创新创业领域的人才。所创办或投资的企业已获准上

市的专家优先入选。

- 3 -

（三）管理类专家。指在组织管理工作中具有丰富的理论或

实践经验的高级管理人才。在重要的国际科技组织中担任重要职

务的专家优先入选。

（四）综合类专家。指在金融、法律、财务、咨询等领域具

有丰富理论或实践经验的人才，包括但不限于银行、基金等资本

市场的高级从业人员，拥有丰富政策咨询经验的智库专家、熟悉

海内外财税与法律制度体系的财务审计及法律专家等。

四、专家权利

泉城海智特聘专家享有以下权利：

（一）优先推荐参评中国科协海智计划特聘专家、山东省科

协海智工作专家，并参与中国科协、省科协相关海智活动；

（二）择优推荐参加各级选树工作，优先列入济南市科技创

新智库；

（三）受邀参加济南市科协组织的会议、活动及评审等；

（四）推荐优秀人才作为泉城海智特聘专家候选人；

（五）推荐加入省级、市级学会组织；

（六）通过济南市科协渠道反映意见、建议，对济南市科协

海智工作具有批评建议权和监督权。

五、专家义务

泉城海智特聘专家应履行如下义务：

（一）参与济南市科协组织的人才举荐、项目合作、学术交

流、决策咨询、创新创业等活动；

- 4 -

（二）受邀就济南市海智工作提供咨询、指导意见，服务国

家海外人才离岸创新创业基地、中国科协海智计划工作基地、山

东省科协海智工作基地以及济南市海智工作基地建设，服务济南

市校地人才引育联合体建设；

（三）积极宣传海智计划，推荐海外人才、成果和项目；

（四）经协商承担济南市科协委托的其他工作。

六、我校工作要求

（一）请各推荐学院严格按照资格条件，本着客观、公正、

严谨原则推荐人选，并对推荐对象的资质和推荐材料真实性负责，

表中内容须被推荐对象签字确认。

（二）请有申报意向的老师填写《泉城海智特聘专家候选人

信息表》（见附件），经各学院审核后统一报送，于 2025年 11

月 10日上午 11点前，将电子版和扫描件以“学院+推荐泉城海

智特聘专家候选人”为文件名发送至 hanxiaolemon@163.com。

联 系 人：李晓红

联系方式：0531-89628773

地 址：长清校区正行楼 201办公室

附件：《泉城海智特聘专家候选人信息表》

山东中医药大学科研处

2025年 10月 31日